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کارشناس مدیریت 
شهری

تهران به روایتی هشت میلیون خودرو و موتورسیکلت 
دارد. روزانه بیش از 40 هزار تن نخاله ساختمانی و بیش 
از 2000تن پسماند صنعتی و حدود 120تن زباله پزشکی 
در آن تولید می شود که چون خیلی هایشان در کوچه 
و خیابان و طبیعت رها می شوند،  پایشان را گذاشته اند 

. روی گردن محیط زیست شهر
در شهری که سالانه بیش از 800 میلیون مترمکعب 
پساب تولید می شود اما بخش قابل توجهی از آن راه 
به تصفیه خانه ها نمی برد، حال محیط زیست نمی تواند 
،  پساب ها  خوب باشد. بی علت نیست که به یک تعبیر
یکی از سه معضل اصلی این شهرند و جایشان جایی 

است کنار معضل پسماند و آلودگی هوا در پایتخت.
درباره این معضلات و سایر گرفتاری های زیست محیطی 
تهران ما با سه کارشناس صحبت کــرده ایــم، کسانی 
که هر کدام بسته به تخصص خود برخی معضلات را 
بزرگ تر می بینند و تاکید می کنند اگر هرچه زودتر حل و 
فصل شوند،  حال شهر نیز خوب تر  و تهران به شهری 

زیست پذیر نزدیک تر می شود.

لودگی هوا آ
ــهــران فقط  ــا 23مـــــرداد، ت  از اول فـــروردیـــن امــســال ت
دو روز پاک داشت. درعوض تعداد روزهای ناسالم برای 
گروه های حساس در آن 27 روز بود. این که یک شهر 
در 147روز ابتدایی سال فقط دو روز هوای پاک را تجربه 
کند به زبــان حال می گوید حالش وخیم اســت. تامل 
برانگیز این که این وخامت سال به سال نیز بیشتر 
می شود، چراکه در این 147روز در سال گذشته،  تهران 
15روز هوای پاک داشت که امسال این رقم آب رفت و 

به عدد نگران کننده 2 رسید.
با عنایت به این عدد و ارقام است که بیشتر کارشناسان 
محیط زیست شهری، چاره اندیشی برای آلودگی هوای 

تهران را جزو اولویت های اساسی می دانند.
مراد کاویانی راد، عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی 
که معتقد است تهران گرفتار کلان بحران های فراوانی 
را  پایتخت  زیست  محیط  شکننده  وضعیت  اســت، 
در رأس این بحران ها می داند و یکی از نمودهای این 
وضعیت شکننده را اوضــاع آلودگی هــوای ایــن شهر 

معرفی می کند. او به ما می گوید: یکی از بحران های جدی 
تهران بحث آلودگی هواست به طوری که در نیمه دوم 
هر سال آلودگی هوا تحت تاثیر وارونگی دما به حداکثر 
می رسد به طوری که عملا کاری از دست کسی ساخته 
نیست و باید به بارش باران و وزش باد امیدوار بود. 
ریشه این وضعیت در نیمه اول دهه70 است،  زمانی 
که بُرد محیطی شهرتهران با جمعیت و سازه برابر شد 
و ظرفیت های زیست محیطی این شهر به پایان رسید 
به طوری که پس از آن هر قدر به جمعیت و سازه اضافه 

شد باری بود که برتهران تحمیل می شد.
کاویانی راد، نابودی باغ های تهران را در تعمیق این وضع 
موثر می داند و می گوید: نابودی این باغ ها توان پالایش 
آلودگی در پایتخت را از بین برد در حالی که رشد ساخت و 
سازها و بلند مرتبه سازی در غرب تهران نیز باعث تغییر 

جهت وزش باد و در نتیجه ماندگاری آلاینده ها در تهران 
شد و آلودگی هوا را تشدید کرد. در نتیجه اگر قرار است 
برای آلودگی هوا که ابر بحران تهران است، کاری شود 
باید این نقص ها اصلاح شود و نیازهای زیستی تهران 

مورد توجه قرار بگیرد.
، کارشناس محیط زیست نیز باور  محمد حسین بازگیر
دارد آلودگی هوای تهران یکی از چالش های اصلی این 
شهر است و رفع این چالش،  جزو مهم ترین اولویت های 
زیست محیطی است که در دوره جدید مدیریت شهری 
باید به آن توجه شود. او به ما می گوید: کوهستان های 
از منابع زیستی پایتخت و  کــه بخشی  تــهــران  شمال 
در واقــع ریــه هــای تهران هستند، سال هاست درگیر 
،  فعالیت های  ساخت و ساز در ارتفاعات بالای 1800 متر
بی ضابطه و اقداماتی همچون برداشت سنگ هستند 
که همگی به عمیق تر شدن بحران آلودگی هوا دامن 
می زنند. پس اگر قرار است کاری برای مهار آلودگی هوا 
انجام شود باید به سرمایه های طبیعی شهر بیش از 

گذشته توجه شود و برای حفظ آنها تلاش شود.

 چالش آب و فاضلاب
ایران همیشه چالش آب داشته که حاصل قرار گرفتنش 
روی کمربند خشک و نیمه خشک زمین است. با این 
حال در فصل های بارش،  آب قابل توجهی عاید کشور 
می شود که به دلایل مختلف هرز می رود. ما درحوزه آب 
گرفتار یک چرخه معیوبیم و نمی توانیم از این دارایی 

محدود به طرز مطلوبب بهره بگیریم،  حتی در شهری 
مثل تهران که نیازهای آبی فراوان دارد.

حاصل این ناکارآمدی شده است وضعیتی که مراد 
ح می دهد: ظرفیت های آبی تهران توان  کاویانی راد شر
پاسخگویی به جمعیت چند میلیونی و جمعیتی که 
در آینده اضافه می شود،  ندارد. در نتیجه تهران ناگزیر 
آبــی به استان های همجوار  اســت بــرای تامین منابع 
چشم بدوزد در حالی که این استان ها خود جمعیتی 
رو به تزاید و نیاز آبی رو به افزایش دارند. از سوی دیگر 
برداشت تهران از منابع آب زیرزمینی به حدی است که 
این منابع عملا تخلیه شده و بخش بزرگی از مساحت 
آن به ویژه در جنوب درگیر فرونشست شده است. این 
در حالی است که مسؤولان و کارگزاران نیز چاره ای جز 
ادامه این برداشت ها ندارند که این موضوع خود سبب 

تشدید بحران می شود.
چالش آب در تهران به حدی جدی است که محمدحسین 
بازگیر نیز اطلاعات امیدوارکننده ای برای ارائه ندارد. او 
به ما می گوید: »مساله آب از نظر کمی و کیفی در تهران 
یکی از موضوعات مهم زیست محیطی است. نیاز آبی 
تهران سالانه حدود 1/5میلیارد مترمکعب است که 
به علت بارش های کشور که یک سوم میانگین جهانی 
اســت، تامین آن با چالش روبــه روســت. این در حالی 
کــم آبــی،  مدیریت  گرفتار  تهرانی چنین  در  کــه  اســت 
آب های سطحی به درستی انجام نمی شود و تصفیه خانه 
فاضلاب نیز به اندازه کافی وجود ندارد و آب بازیافتی به 

قدر کافی تولید نمی شود.«
پساب های  چالش  بــه  می کند  اضــافــه  را  اینها  بازگیر 
رهـــاشـــده و فــاضــلاب هــای پــزشــکــی و فــاضــلاب هــای 
ــه زعـــم او اگــر  ــه کــارخــانــه هــا و کــارگــاه هــا کــه ب مــربــوط ب
باید  باشد  داشته  پــاک  محیط زیستی  تهران  بناست 
 به درستی مدیریت شوند و از ورودشــان به طبیعت 

جلوگیری شود.
ج فتحی،  کارشناس محیط زیست اما چند پیشنهاد  تور
عملی در حوزه آب برای تهران دارد. او به ما می گوید: 
»قنات به عنوان ســازه ای ایرانی یکی از شاخص های 
پایداری شهری است اما در تهران هرجا که محیط های 
شهری را توسعه داده ایـــم قنات ها را از بین برده ایم 
آنها  از  200 رشته  650 قنات تهران فقط  از  به طوری که 
باقی است. پس توجه به قنات ها و احیای آنها می تواند 
یکی از اولویت های زیست محیطی پایتخت و راهی برای 

تامین آب باشد.«
شهری  فضای  از  قابل توجهی  »بخش  می افزاید:  وی 
اکنون بی استفاده است  که  تهران،  پشت بام اســت 
درحالی که اگر این فضاها سبز شوند هم رنگ خاکستری 
را از شهر می گیرند و هم باعث کم شدن گردوغبار و 
تلطیف هوا می شوند. آب مورد نیاز این کار را نیز می توان 
از طریق جــمــع آوری آب بــاران و بــرف در هر ساختمان 

تامین کرد.«

لودگی هوا، ترافیک،  گرمای آزاردهنده،  زباله های   تهران مدت هاست آدم ها را فقط یاد شلوغی، آ

مریم خباز

جامعه

یبا نیست، می اندازد. تهران یک شهر خاکستری  آبی و ز که بیشتر وقت ها  آسمانی  پراکنده و 
در  دارد.  یاد  ز بوستان  مناطقش  برخی  و  است  سرسبز  بزرگراه هایش  برخی  که  نبینید  است؛ 
ع، تهرانی که از آسمان دیده می شود یک شهر خشک و بی رنگ است با خانه های لانه  مجمو

زنبوری که مثل قوطی کبریت به هم تکیه داده اند و میلیون ها نفر را در دل خود گرفته اند.
تهران در زمان قاجارها که پایتخت شد از بس خوش آب و هوا بود و از بس باغ و رود و تفرجگاه 
طبیعی داشت، دل آغامحمدخان را برد. تهران امروز اما با آن تهران به قدری فرق کرده که بیشتر 
قفس طبیعت است تا شهری دلکش و باصفا. سال هاست  تهران و مردمش با گرما، با ترافیک، 
یرزمینی خشک و زباله هایی که آب و خاک و چشم اندازهای طبیعی را  لوده، با کوچ پرنده ها، با سفره های آب ز با هوای آ

یبان است. لوده و زشت می کنند،  دست به گر آ

 از گسترش مترو 
تا شهر هوشمند

 اولویت های زیست محیطی تهران 
ــرای این که  فــراوانــی زیـــادی دارد امــا ب
محیط زیست در تهران وضعیتی بهتر 
و پــایــدارتــر از اکــنــون داشــتــه باشد 
ــوع بـــایـــد در  ــ ــوض ــ ــل چـــهـــار م ــ ــداق ــ ح
دوره  در  شهری  مدیریت  دستورکار 

جدید قرار بگیرد.
اولویت اول، گسترش ضربتی خطوط 
ــن، توسعه  مــتــروســت. بــه اعــتــقــاد م
مــتــرو و کــاهــش ســرفــاصــلــه حــرکــت 
قطارها از نان شب برای محیط زیست 
ــران واجـــب تـــر  ــهـ ــردم تـ ــ  و ســـلامـــت مـ

است. 
توسعه خطوط مترو به شدت موجب 
آلودگی هوا،  کاهش مصرف  کاهش 
ــار بــهــداشــتــی  ــ ث ســوخــت و کــاهــش آ
نــاشــی از آلــودگــی هــوا مــی شــود؛ جدا 
ــه بـــاعـــث صـــرفـــه جـــویـــی در  ــن کـ از ایـ
ــرونـــدان و رفــــاه جــامــعــه   وقــــت شـــهـ

می شود.
اما اولویت دوم که ارتباط مستقیم با 
محیط زیست شهر تهران دارد تکمیل 
اعتقاد  بــه  اســت.  شهر  هوشمندی 
من، شــورای شهر ششم می تواند با 
بسترسازی، طی چهار سال تهران را به 
سمت یک شهر هوشمند تمام عیار 
ــد. نخستین ســـودی که  حــرکــت دهـ
آلودگی  شهر هوشمند دارد کاهش 
ــوا و کـــاهـــش مـــصـــرف ســـوخـــت و  ــ ه
زیــســت در  ارتــقــای محیط  در نتیجه 

پایتخت است.
اولویت سوم زیست محیطی در تهران 
اما بی شک به برنامه جامع مدیریت 
پــســمــانــد مــربــوط مــی شــود. از زمــان 
آغــاز  و  تــهــران  در  بلدیه  شکل گیری 
جمع آوری پسماند یعنی حدود هفت 
دهه،  عملا زباله ها در پایتخت به شیوه 
سنتی جمع آوری و مدیریت می شود. 
بنابراین در تصمیمی زیست محیطی،  
شــورای شهر باید برنامه 20ســالــه ای 
بــه تصویب  ــورای پنجم  ــ کــه در ش را 
رسیده،  وارد فاز عملی و بنیان کار را 
درآمــد  میزان  به طوری که  کند  ایجاد 
شـــهـــرداری از پسماند و بــرقــی کــه از 
زبــالــه تولید مــی شــود،  افــزایــش یابد. 
10درصـــد از بــودجــه سالانه  معتقدم 
 شـــهـــرداری مــی تــوانــد از طــریــق زبــالــه 

تامین شود.
شهر  چهارم  زیست محیطی  اولویت 
تــهــران نیز مــربــوط بــه توسعه فضای 
ــادی بـــرای  ــ ســبــز اســـت کـــه فـــوایـــد زیـ
پــایــتــخــت دارد. ســرانــه فــضــای سبز 
در شـــورای شهر پنجم رشــد زیــادی 
نداشت و به جز چند باغی که تملک 
خ نـــداد،  ــژه ای ر ــ ــاق ویـ ــف ــد عــمــلا ات ش
 درحالی که ادامه تملک باغ ها و تبدیل 
اراضــی در اختیار به فضای سبز برای 
 تهران ارزش زیست محیطی فراوانی 

دارد.
در این میان لازم است دانشگاه ها و 
مراکز علمی به کمک شهرداری بیایند 
و گونه های گیاهی بومی شهر تهران را 
شناسایی و فهرست کنند به طوری که 
ج از ایــن لیست در  هیچ گیاهی خــار
ــود. همچنین  ــشـ نـ کــاشــتــه  ــران  ــهـ تـ
بــه عــنــوان یــک اولــویــت ویـــژه،  آبیاری 
فضای سبز با آب چاه و آب شرب در 
تهران باید متوقف شــود و درعــوض 
بـــرای آبــیــاری بــه طــور کــامــل از پساب 
کار  تصفیه شده استفاده شود؛  این 
در طـــول چــهــار ســـال عــمــر مدیریت 

شهری جدید شدنی است.
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#حمایت- کسب و کار
قویدل از ساری: 

کرونا به کسب وکارهای مردم ضررهای 
هنگفتی وارد کــرده اســت. اما سوال 
ایــن اســت چــرا بــا تــوجــه بــه تعطیلی 
کسب و کارها و کاهش درآمد مردم، 
هــیــچ حــمــایــت مــالــی از شــهــرونــدان 

نمی شود؟

#تردد-شبانه-بیمار
عبداللهی از تهران:  

با توجه به منع تردد در ساعات خاص، 
ــواده ای کــه بیمار دارد و باید به  ــان خ
بیمارستان یا داروخانه مراجعه کند، 

تکلیفش چیست؟

#کرونا- هزینه
 : ضیغمی از بوشهر

ــتـــری در  ــتـــه بــــــرای بـــسـ ســـــال گـــذشـ
بیمارستان بابت کرونا 4/5 میلیون 
تــومــان هزینه کــردم، ولــی امــســال به 
علت بستری یکی از اعضای خانواده ام 
در بیمارستان شش میلیون تومان 

از من گرفتند.

#سی تی اسکن- کرونا
جباری از تهران: 

برای انجام اسکن ریه به یکی از مراکز 
سی تی اسکن مراجعه کــردم، ولی به 
دلــیــل اضــافــه وزن ) 100کــیــلــوگــرم( به 
بهانه خراب شدن دستگاه از انجام 

کار خودداری کردند.

#سرم- واردات
یک شهروند: 

چرا دارویی مثل سرم که ترکیبات آن 
بسیار ســـاده اســت کمیاب شــده و 
بیماران باید معطل واردات این قبیل 

داروها باشند؟

#منیریه- ترافیک
عباسی از تهران: 

در ایام ماه محرم و در بعضی ساعات 
شـــب، خــیــابــان هــای اطــــراف منتهی 
بــه مــیــدان منیریه  مــســدود و باعث 
ترافیک در این محدوده می شود. چون 
این اتفاق هر سال در این محدوده 
تکرار می شود از پلیس خواهشمندم 

راه حلی برای آن ارائه کند.

_حمایت  #کارگر
ناصری از تهران:

 کارگر روزمزدی هستم که در تهران کار 
می کنم. این روزها فعالیت ساختمانی 
محدود شده است به همین علت در 
ج زندگی بیش از گذشته با  تامین مخار
مشکل رو به رو شده ام. این درحالی 
اســت کــه فــراگــیــری کــرونــا نیز بــه این 
مشکل دامن زده است. چرا مسؤولان 
 از قــشــر کــارگــر حــمــایــت نــمــی  کنند؟

 #پلاک_راهور
نادری از تهران:

ــور قــادر  بــه نــظــر مــی رســد پلیس راهــ
به ساماندهی شرایط تعویض پلاک 
نیست. سایتی که برای این مهم در 
نظر گرفته شده پاسخگوی تقاضای 
مردم نیست و بسیاری از شهروندان 
هنگام تعویض پلاک دچار مشکلات 

زیادی می شوند.

  دوز سوم  واکسن کووید را   هم 
باید بزنیم؟
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مدیریت پسماند
ــه بــیــش از 7000 تــن کــه مــی شــود  ــ ــود دارد؛ روزان در تــهــران یــک رکــــورد وحــشــتــنــاک از تــولــیــد زبــالــه وجـ
هفت میلیون کیلوگرم. البته شهرداری تهران می گوید به واسطه تقویت سیستم مدیریت پسماند 
و توسعه آموزش ها،  تولید روزانــه زباله در پایتخت تا 5500 تن کاهش یافته اســت. با این حال این 
 عدد نیز بسیار بزرگ است و تهران را هر روز با کوهی از زباله روبــه رو می کند که اثــرات زیست محیطی 

مخربی دارد.
ج فتحی،  کارشناس محیط زیست در گفت وگو با ما مدیریت پسماند به ویژه تفکیک زباله از مبدا  تور
را یکی از اولویت های زیست محیطی تهران می داند و می گوید: »تفکیک زباله از مبدا در قانون و در 
آیین نامه اجرایی قانون مدیریت پسماند ذکر شده. به این معنی که شهرداری باید از در خانه ها، زباله 
تفکیک شده از مردم تحویل بگیرد اما این کار انجام نمی شود. درحالی که اگر انجام می شد هم سرعت 
و هم کیفیت چرخه مدیریت پسماند در تهران ارتقا می یافت و هم کیفیت کود کمپوستی که از زباله ها 

تهیه می شود، بالاتر می رفت.«
فتحی البته نگاهش تنها به زباله های تر و خشک نیست بلکه تفکیک جزء ویژه از زباله را از موارد مهمی 

که ضامن حفظ محیط زیست شهری است، می داند.
طبق قانون مدیریت پسماند، پسماندهای ویژه  به همه پسماندهایی گفته می شود که به دلیل بالا 
بودن حداقل یکی از خواص  خطرناک از قبیل سمی بودن، بیماری زایی، قابلیت انفجار یا اشتعال یا 
خورندگی به  مراقبت ویژه و مدیریت خاص نیاز دارند. اما فتحی معتقد است در این حوزه تا به حال 
خوب کار نشده و بسیاری از شهروندان حتی پسماندهای ویژه را نمی شناسند، درحالی که برای داشتن 
گاهی مردم در این بخش الزامی است چون اگر یک جزء ویژه مثل  یک شهر سالم با محیط زیستی پاک، آ
لاک ناخن با بقیه زباله ها مخلوط و همراه با زباله های تر به کمپوست تبدیل شود دیگر نمی توان انتظار 

آب و خاکی سالم را داشت.

کارشناسان درگفت وگو با ما از مهم ترین اولویت های زیست محیطی شهرتهران می گویند 

راه هایی برای نفس کشیدن تهران 


